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Abstract

Men’s involvement in their partners’ lives can be an essential driver in terms of the utilization

of family planning programs. Using cross-sectional data from the Angola Demographic and

Health Survey from 2015-2016, this thesis investigates the factors influencing family planning

use from the men’s point of view. Apart from the expected positive correlation of education, age,

place of residence, and economic status with contraceptive use, it is hypothesized that men’s

attitude, knowledge, and fertility preferences affect contraceptive use and unmet need of their

spouses. Using logistic and probit regressions, the results of this thesis point out a significant

positive relationship between men’s knowledge of contraception, their fertile preferences, and

their partners’ use of contraception. Lastly, the thesis lays down a few suggestions for future

research.
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Abstrakt

Zapojení mužů do života jejich partnerek může být důležitým komponentem pro využívání

programů plánovaného rodičovství. Tato práce zkoumá faktory ovlivňující využití plánovaného

rodičovství z pohledu mužů zapomocí průřezových dat poskytnutých organizací Demographic

and Health Survey z let 2015–2016. Kromě očekávané pozitivní korelace vzdělání, věku, místa

bydliště a ekonomického statusu s antikoncepčním užíváním se předpokládá, že postoj mužů,

jejich znalosti a představa o rodině ovlivňují užití antikoncepce a nenaplněné potřeby jejich

partnerek. S využitím logistických a probitových regresí výsledky této práce poukazují na

výynamný pozitivní vztah mezi znalostmi mužů o antikoncepci, jejich představami o rodině a

užitím antikoncepce jejich partnerkami. V závěru práce navrhuje další možnosti pro budoucí

výzkum.
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1 Introduction

The world population increases rapidly nowadays. The predictions estimate it to reach 11.2

billion in 2100, which poses a serious concern over the economy, environment, and both regional

and national development efforts. The most substantial contribution to the population growth

should come in Africa, its population is expected to increase from 1.3 billion to 4.3 billion between

2020 and 2100 (DESA 2019). To be precise, projections show that this growth will occur mostly

in sub-Saharan Africa, which population is predicted to more than triple (DESA 2019). The

shifts in the size and distribution of the world population have significant consequences for

attaining the Sustainable Development Goals, the globally agreed targets for improving social

well-being and economic prosperity while protecting the natural environment.

A part of this problem is insufficient development, distribution, and accessibility of family

planning programs. The family planning programs reinforce people’s rights to determine the

spacing of pregnancies, as well as attaining their desired number of children. Moreover, it

diminishes the need for abortion, particularly unsafe abortion, and it prevents deaths of infants

and mothers, which can be caused by ill-timed and closely spaced pregnancies and births. Besides,

it prevents unintended pregnancies of young and older women, who face a higher risk of health

problems related to pregnancy. Besides, adolescents have a higher probability of having low

birth-weight or preterm babies, which can lead to neonatal mortality. In addition to that, many

pregnant adolescents have to drop out of school, which brings long-term consequences not only

for themselves but also for their families and the whole communities. Likewise, parents who

have fewer children can invest more in each one of them and those from smaller families tend

to stay longer in school comparing to children from larger ones. Last but not least, providing

the availability of preferred contraception for couples is essential to ensuring the autonomy and

well-being of women.

There are several obstacles in implementing family planning programs, such as weak health

systems or poor infrastructure. Therefore they are not sufficiently developed, especially among

poor and rural populations (Nieto-Andrade et al. 2017). As a result, in developing regions, the

quarter of women who want to prevent a pregnancy still have unfulfilled needs for contraceptive

methods. Frequently, poor women do not have the means to understand their fertility goals and

must rely on services offered by either national programs or by non-governmental international

organisations to access family planning means (UNFPA et al. 2018). It is crucial to find the best

solution for implementing the family planning programs in developing countries. Most of the

studies focus almost exclusively on examining the topics from the women’s perspective and for
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that, they only use the women’s data. However, it is essential to investigate also men’s influence

on women’s decisions.

Even though several studies investigate the influence of men’s attitudes and knowledge on the

use of contraception among their spouses, the case of Angola remains to some degree unexplored.

Most of the studies from Angola either use women’s or men’s data. Studies based on women’s

data concentrates mostly on exploring the differences among rural and urban areas, the impact of

the war, or on the high desired family size in general (Decker and Constantine 2011; Agadjanian

and Prata 2002; Lee 2003). Furthermore, the studies based on men’s data were mostly supported

by focus group discussion, their limitation is that they are more than a decade old (Advance

Africa 2003). However, to my knowledge, there has been no study using couple’s data that

would have explored the issue from a point of view of men’s attitude towards contraception and

knowledge of it at the same time. For this reason, more research is still needed.

Consequently, the goal of this thesis is to examine and discuss factors affecting the women’s

use of contraception, their unmet need for family planning, and the men’s participation in

decision making about family planning, all that based on couple’s data collected in 2015-2016 by

Demographic Health Survey. By applying the sampling weights, the representative sample for

our thesis is obtained. In addition, by implementing logit and probit models, the determinants

influencing the unmet need for family planning, contraception use, and decision making about

family planning are analyzed.

The results confirm several findings of global research on men’s attitude, such as that men’s

knowledge positively affects women’s contraception use or that a condom used during last sex

also yielded a positive effect on contraception use.

The thesis is organised as follows. In Background, there is a brief history of family planning and

emphasizing the importance of this topic. Background is followed by Literature review, which

focuses on related studies both, from all over the world and from Angola and their utilization.

In Data, description and weighting of the data are introduced, as well as summary statistics

are provided. The following section, Methodology, provides the theoretical background of our

models. In Results, we apply methodology from the previous chapter and discuss the results.

Lastly, the Conclusion, summarizes the results of this thesis.
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2 Background

The global fertility revolution started in the 1800s in Europe and evolved with different speed on

different continents and even in different countries (Lee 2003). According to the demographic

transition theory, typically, as socioeconomic development proceeds, fertility begins falling

(Easterlin 1975). With industrialization and urbanization of a country, the cost related to having

a child increase, and the advantages of having large families reduce (Madsen 2015). Looking at

the historic fertility transition, it first started in France and afterward in the Northern European

and English-speaking countries. There were several reasons for the decline and some of them are

still accurate – the maternal mortality, higher survival of newborns, low expectancy of men’s

life - a woman had to raise children by herself when the man died - and particularly changing

work patterns and education of the women, which are still associated/correlated with lower

fertility today (Casterline 2010). Not only that, higher education has an impact on the knowledge

concerning sexual health, but also women become financially educated and start to see the

additional cost of having a new baby. On the contrary, the decline in Asia occured almost a

century later (1950s) and was encouraged by the government’s investments in girls’ education,

for example, in Singapore or the Republic of Korea.

Family planning (FP) is a practice that allows people to determine the spacing of the pregnancies,

to achieve their desired number of children, and last but not least, to select the means by which

this is accomplished. FP began by itself about a century ago and its evolution depends on

many factors, which are related to the most important one - the development of the country.

In general, the less developed the country, the higher fertility. It is very crucial to make sure

that a woman is free to choose the number of children, along with the timing and spacing of the

children. All that requires having all the means available and it is connected to many human

rights such as education, health, and sufficient income. Those rights not being satisfied, people

are having either fewer or more children than they would like to. Former is mainly connected to

economic barriers and unsuitable options to combine both the work and family life. In the latter

case, they are having more, which is connected to factors such as a bad economic situation of

the country, low standards of living, religion, overstretched services, shortage of contraceptive

methods, and the lack of general and also sexual education. Last but not least, child marriage

and the consecutive childbearing contributes to the negative socioeconomic effect as well since it

disturbs the girls’ education and the ensuing chance for a better job opportunity (Wodon et al.

2017).
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As a responcce to pressing global concerns, such as population growth, there are three main

aims of family planning programs which include reducing the number of unwanted pregnancies,

increasing awareness and use of contraceptive methods, and assessing the cost-effectiveness

(Nieto-Andrade et al. 2017). Even though there have been many actions taken all over the world

to make the family planning affordable for everyone, there is no country that can provide that

yet. There are still many women persisting who do dot have the ideal amount of children for

themselves. For this to change, three conditions need to be met. Firstly, individuals need to see

having fewer children as an advantage. This is changing with growing economies, which provides

more job opportunities causing the people to start to see this advantage. Secondly, they need to

think about fertility in such a way that they can control it and third, reliable contraception must

be available and affordable and knowledge about their use must be provided. If the high fertility

persists, those conditions will not be met and the fundamental barriers will remain.

In most developing countries, including Angola, family planning services are not accessible for

those who need them the most. Above all, they are not sufficiently developed among the poor,

rural, and hard-to-reach population (Nieto-Andrade et al. 2017). While more educated, wealthier

women have the means to understand their own fertility goals, the poor ones, facing the economic

obstacles, must rely on free services offered by either international non-governmental organizations


[…]


(0.189) (0.042) (0.117) (0.043)
rel_protestant −0.341∗ −0.077∗ −0.208∗ −0.076∗

(0.197) (0.044) (0.121) (0.044)
rel_other 0.032 0.007 0.022 0.008

(0.260) (0.058) (0.161) (0.059)
know_ovulatory 0.607∗∗ 0.136∗∗ 0.376∗∗ 0.138∗∗

(0.274) (0.061) (0.169) (0.061)
preg_after 0.273∗∗ 0.061∗∗ 0.169∗∗ 0.062∗∗

(0.139) (0.031) (0.085) (0.031)
FP_w_healthworker −0.002 −0.001 −0.002 −0.001

(0.187) (0.042) (0.114) (0.042)
no_condom 0.232 0.052 0.141 0.052

(0.225) (0.050) (0.136) (0.050)
nosex -0.247 -0.055 -0.158 -0.058

(0.371) (0.083) (0.225) (0.082)
know_method_25 −0.129 −0.029 −0.076 −0.028

(0.178) (0.040) (0.109) (0.040)
know_method_6 −0.045 −0.010 −0.029 −0.011

(0.200) (0.045) (0.123) (0.045)
promiscuous_agree 0.025 0.006 0.016 0.006

(0.163) (0.036) (0.100) (0.037)
promiscuous_dontknow −0.202 −0.045 −0.133 −0.048

(0.202) (0.045) (0.123) (0.045)
women_bussines_agree 0.104 0.023 0.064 0.023

(0.175) (0.039) (0.108) (0.039)
women_bussines_dontknow −0.068 −0.015 −0.036 −0.013

(0.249) (0.056) (0.1152) (0.055)
pref_ster 0.052 0.012 0.061 0.012

(0.463) (0.104) (0.286) (0.105)
pref_undecide −0.006 −0.001 −0.000 −0.001

(0.274) (0.062) (0.169) (0.062)
pref_nomore −0.098 −0.022 −0.063 −0.023

(0.201) (0.045) (0.124) (0.045)
waiting_unsure_time −0.101 −0.023 −0.063 −0.023

(0.227) (0.051) (0.140) (0.051)
waiting_year −0.829∗∗∗ −0.186∗∗∗ −0.532∗∗∗ −0.184∗∗∗

(0.264) (0.060) (0.1157) (0.057)
Constant −0.213 −0.136

(0.374) (0.229)

Observations 702 702 702 702
Pseudo R2 0.036 0.036

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table 7.12: The Logit and Probit regression and AME 3 - inconsistent data

Dependent variable: Decision making
Logit AME Probit AME

age -0.091∗ -0.012∗∗ -0.049∗ -0.011∗∗

(0.047) (0.006) (0.025) (0.005)
education 0.071 0.009 0.034 0.008

(0.091) (0.012) (0.046) (0.011)
residence 0.251 0.032 0.152 0.035

(0.906) (0.117) (0.512) (0.120)
know_ovulatory -1.364 -0.175 -0.794 -0.184

(1.069) (0.140) (0.629) (0.148)
preg_after -0.172 -0.022 -0.069 -0.016

(0.532) (0.068) (0.287) (0.067)
FP_w_healthworker -1.549∗∗∗ -0.198∗∗∗ -0.817∗∗∗ -0.149∗∗∗

(0.446) (0.058) (0.237) (0.048)
condom -0.748 -0.096 -0.376 -0.029

(0.630) (0.076) (0.331) (0.055)
nosex -1.494 -0.191 -0.815 -0.123

(1.392) (0.174) (0.810) (0.149)
know_method_25 1.360 0.174 0.656 0.044

(1.146) (0.148) (0.632) (0.133)
know_method_6 1.549 0.198 0.838 0.163

(1.051) (0.139) (0.594) (0.130)
promiscuous_agree -0.372 -0.048 -0.193 -0.045

(0.502) (0.065) (0.271) (0.116)
promiscuous_dontknow -0.-27 -0.003 0.033 0.008

(0.966) (0.124) (0.500) (0.116)
women_bussines_disagree -0.703∗ -0.090 -0.393 -0.091

(0.539) (0.070) (0.277) (0.065)
women_bussines_dontknow -0.546 -0.070 -0.353 -0.082

(1.590) (0.206) (0.873) (0.205)
pref_undecide 3.351∗∗ 0.428∗∗ 1.756∗∗ 0.407∗∗

(1.632) (0.184) (0.827) (0.172)
pref_nomore 3.170∗∗∗ 0.406∗∗∗ 1.702∗∗∗ 0.395∗∗∗

(1.018) (0.115) (0.578) (0.122)
waiting_unsure_time 3.556∗∗∗ 0.455∗∗∗ 1.909∗∗∗ 0.443∗∗

(1.098) (0.126) (0.619) (0.131)
waiting_more 2.292∗ 0.293∗∗ 1.271∗∗ 0.295∗∗

(0.960) (0.117) (0.556) (0.124)
Constant 1.627 0.919

(2.146) (1.214)

Observations 254 254 254 254
Pseudo R2 0.171 0.157

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Appendix D: Wald test results

Table 7.13: Wald tests results

Wald test F = 0.900 (on 4 and 111 df)
(M1 nested in M2) Pr(> F ) = 0.467

Wald test F = 0.807 (on 3 and 112 df)
(M1 nested in M3) Pr(> F ) = 0.493

Wald test F = 0.729 (on 7 and 108 df)
(M1 nested in M4) Pr(> F ) = 0.648

Wald test F = 0.687 (on 4 and 108 df)
(M2 nested in M4) Pr(> F ) = 0.602

Wald test F = 0.724 (on 3 and 108 df)
(M3 nested in M4) Pr(> F ) = 0.540
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