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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

In her thesis Natálie Toulová studies to what extent male attitudes towards family planning affect its
adoption. She relies on a cross-sectional data set from Angola and considers the effects of male
attitudes on women’s unmet need for family planning, usage of contraceptives and involvement of
husbands/partners in the decision making process. The author finds that men’s knowledge of
contraception increases the probability of its use by the respective couple. As this issue was not yet
studied for the case of Angola, I believe that the author makes a clear contribution to the respective
topic and makes her contribution clear throughout the text.

Methods

In her thesis, the author relies on a cross-sectional survey of Angolan households. The author seems
to be aware of the limitations imposed by the nature of the survey data, which leads her to interpret
her results rather as correlations than causations. I also appreciate that the author does not take the
data at face value but compares different sections of the survey in order to assess the reliability of the
data. In the quantitative analysis of her thesis, the author relies on both probit and logit models, which
I believe to be the correct approach.

Still, it is possible to identify shortcomings in the analysis:

First, in her model the author controls for “background characteristics of men (including age,
education, wealth religion), their knowledge of contraception, attitudes towards contraception, and
their fertility preferences.” (pg. 11). On the other hand, she does not control for the characteristics, nor
the preferences of the woman. The empirical specification of the model should be discussed more.

Second, I believe that the author should have provided more details about the design of the survey
and discuss to what extent it could have affected her results. For example, whether men and women
were interviewed together or separately. Or provide a brief explanation for why over 14.3 thousand
women were included in the survey, while only about 5.7 thousand men were covered. Though
beyond the control of the author, these factors can influence the resulting estimates and should be
discussed.

Third, the empirical analysis lacks clear focus. In section 4 the author specifies 14 hypotheses that she
tests by her models. Consequently, the thesis lacks appropriate discussion of the findings as well as
the basis for the concrete hypotheses. Furthermore, some of the hypotheses seem illogical, e.g.
Hypothesis 12 states that “Wanting no more children has a positive effect on not using contraception.”
(pg. 14 and 32) whereas one might argue that either wanting more children should have a positive
effect on not using contraception or wanting no more children has a positive effect on using
contraception.
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The author seems to have a strong grasp of the empirical literature. Sources are correctly referenced.

Manuscript form

The thesis would benefit from a thorough proofreading. For example on pg. 12 the author claims that
“Control variables include men’s in 5-year groups (only aged 15-54 were interviewed)”. However, the
tables presenting the results in Chapter 6 of the thesis (table 6.1, 6.2, 6.3, and 6.4) contain only one
probably continuous variable controlling for age. Furthermore, throughout section 4, the author is
referring to Table 3.1, 3.2 etc. while the respective tables are tables 4.1, 4.2 etc. Though separately
not so grave, combined with a considerable volume of typos, these errors make it unnecessarily hard
for the reader to follow the text.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

To sump up, I believe that the thesis fulfils the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of
Social Sciences, Charles University. In case the author addresses the issues raised in this review I
suggest grade B.
Below I provide some questions that can be asked during the defense.

- In your models you do not control for the characteristics or the preferences of women. Aren’t
you afraid that this might lead to biased results?

- Could you provide a more detailed description of the survey data you have used and discuss
whether their characteristics could have affected your results? For example, were men and
women interviewed together or separately?

- Could you provide a more detailed interpretation of your findings? Do they have any policy
implications?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F